---

<sup>13</sup> Casimirus III Magnus, Poloniae Rex, "Privilegium pro Armenia, A.D. MCCCXLVIII," in *Monumenta Poloniae Historica Vol. IV*, ed. Władysław Konopczyński (Cracoviae: Academia Litterarum Cracoviensis, 1949), Op. cit., 467–468: 'Casimirus Dei gratia rex Poloniae universis presentes litteras inspecturis salutem et dilectionem. Notum fieri volumus quod nobiles viri ac mercatores nationis Armenie, ad nostram curiam venientes, exponunt nobis quod ipsi tam in regno nostro quam in aliis regnis et terris, ubi negotiantur, gravi servitute premuntur, preponderantibus in eis extorsionibus et iniuriis, quae eos ad totam penuriam redigunt. Nos, igitur, volentes illos in nostrae protectionis tuicione munire et eorum angustias ac calamitates levare, constitutum habemus quod ipsi ab hinc libere ac secure in regno nostro morari et habitare valeant, et quod nullus eorum pro aliqua causa vexetur vel gravetur, sed omnes eorum res, bona et mercandisas, ac etiam manus eorum et pedes, penitus immunia sint et quieti a quacumque publica solutione, exceptis tributis et consuetudinibus antiquitus illis impositis. Volumus insuper ut ipsi libere habeant ecclesias suas, suas ecclesiasticas possessiones, loca sepulchrorum et sepulchra eorum, et ut nullus eis in aliquo obsistat. Et cum ipsi, propter negotiorum suorum curam et occupationem, necesse habeant multotiens cum equis et jumentis suis civitates et oppida regni nostri intrare, volumus ut nullus eorum propter hoc impedimentum patiat, sed libere transeant et negotia sua exerceant. In cuius rei testimonium sigillum nostrum litteris istis fecimus apponi.'

на религията, а на правото, т.е. *lex*. Освен предоставянето на правото за притежанието на църкви, което реално гарантира съхраняването на арменската религиозна идентичност, привилегията им осигурява и специална протекция да търгуват свободно. Кралят и управляващият елит осъзнават икономическите ползи от установяването на арменски търговци и занаятчии в градовете, откъдето и интересът към регулирането на техния статут.

Дадените свободи на арменците, на практика, водят до последваща организация на техните общности в останалите полски градове като Краков, Каменец Подолски и Замощч, където се създават арменски църкви. Признаването на отличителният им статут спомага за изграждането и поддържането на етнически и конфесионални граници между тях и останалите поданици на полските крале. Като най-значимият център на арменската култура и търговия в средновековна Полша се откроява Лвов, където се установява най-многобройната и процъфтяваща арменска общност. Следващите две привилегии засягат пряко именно нея и са насочени логически към регулирането на правата на общността след овладяването на града от полската корона. Освен това, Лвов е кралски град и тъй като е основен източник на доходи за полските крале, тяхната политика цели да защитава икономически активния етнически елемент, който е изолиран от останалата част от населението. Първата от тези привилегии е предоставена на 17 юни 1356 г. Уникалният аспект в предоставянето на привилегията е, че не адресира единствено *civitas*, т.е. католическите граждани, но също така и членовете на останалите *gentes* или *nationes*.<sup>14</sup>